[image: image1.wmf]
Администрация городского поселения  «Борзинское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 01 » июня 2020 г.

               № 291
г. Борзя
О подготовке жилищно-коммунального хозяйства городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов
В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края к устойчивой и безаварийной работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов, бесперебойного обеспечения жителей городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края коммунальными услугами, в соответствии с п.п. 4 п.1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года №170, Приказом Минэнерго России от 12 марта 2013 года №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», ст. 37, 38 Устава городского поселения «Борзинское», администрация городского поселения «Борзинское», п о с т а н о в л я е т:
1. Создать постоянно действующий оперативный штаб по подготовке жилищно-коммунального хозяйства городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов и утвердить его состав, согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
1.1. Установить, что заседания оперативного штаба по подготовке жилищно-коммунального хозяйства городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов проводить по необходимости, но не реже чем 2 (два) раза в месяц.
2. Создать аварийный запас материально-технических ресурсов для ликвидации возможных аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимний период 2020-2021 годов, финансируемых из бюджета городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края.

3. Рекомендовать руководителям теплоснабжающих, водоснабжающих, энергоснабжающих организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, в пределах своих полномочий обеспечить:

- выполнение планового графика текущего ремонта котельных, тепловых сетей, сетей холодного водоснабжения и водоотведения и иных объектов коммунальной инфраструктуры по подготовке к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов в полном объёме, в срок до 01 сентября 2020 года;

- подготовку котельных, тепловых сетей, сетей холодного водоснабжения и водоотведения и иных объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов в срок до 01 сентября 2020 года;

- отпуск тепловой энергии в требуемом объеме для стабильного и безаварийного прохождения осенне-зимнего периода 2020-2021 годов;

- создание нормативного запаса твердого топлива на складах теплоснабжающих организаций для прохождения осенне-зимнего периода 2020-2021 годов в объеме:

при доставке топлива автотранспортом - не менее 7-суточного расхода;

при доставке топлива железнодорожным транспортом - не менее 14-суточного расхода.
- создание собственного запаса материально-технических ресурсов, комплектование аварийно-восстановительных бригад, парка необходимой техники и оборудования для устранения возможных аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимний период 2020-2021 годов к 01 сентября 2020 года;
- разработку и утверждение порядка ликвидации аварийных ситуаций в зоне своей ответственности на сетях электро-, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения с учетом взаимодействия организаций (служб) жилищно-коммунального хозяйств всех форм собственности, потребителей тепловой энергии, а также органов местного самоуправления в срок до 01 сентября 2020 года;
- работу по обеспечению источников тепла резервными скважинами и электропитанием, необходимым запасом материально-технических ресурсов, в том числе автономными дизель-генераторами, подпиточными и сетевыми насосами, дымососами, дутьевыми вентиляторами в срок до 01 сентября 2020 года;

- готовность котельных, тепловых сетей, сетей холодного водоснабжения и водоотведения и иных объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов в срок до 15 сентября 2020 года;
- завершение подготовки к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов теплоснабжающих организаций получением паспортов готовности к отопительному периоду в срок до 01 сентября 2020 года.
- профессиональное обучение персонала с учетом требований охраны труда и техники безопасности и правил технической эксплуатации оборудования;
- выполнение требований Приказа Минэнерго России от 12 марта 2013 года №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года №170 и иных нормативно-правовых актов, действующих на территории Российской Федерации;
- личный контроль за подготовкой котельных, тепловых сетей, сетей холодного водоснабжения и водоотведения и иных объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов;
- ежемесячное представление в отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения «Борзинское» с 08 июня 2020 года до 01 ноября 2020 года (на 1-е и 15-е число каждого месяца) - оперативной информации по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов.
4. Рекомендовать руководителям управляющих (обслуживающих) организаций, товариществ собственников недвижимости (далее по тексту -ТСН), осуществляющим свою деятельность на территории городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, обеспечить:

- подготовку жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период 2020-2021 годов в соответствии с требованиями Приказа Минэнерго России от 12 марта 2013 года №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года №170 и иных нормативно-правовых актов, действующих на территории Российской Федерации;
- проведение работ по гидравлическому испытанию, промывки и регулировки системы отопления в многоквартирных домах, находящихся в управлении, обслуживании в срок до 01 августа 2020 года;
- выполнение план-графика подготовки жилищного фонда и его инженерного оборудования к эксплуатации в осенне-зимний период 2020-2021 годов в срок до 01 августа 2020 года;
- создание собственного запаса материально-технических ресурсов, комплектование аварийно-восстановительных бригад, парка необходимой техники и оборудования для устранения возможных аварийных ситуаций в жилищном фонде в осенне-зимний период 2020-2021 годов к 01 сентября 2020 года;

- завершение подготовки жилищного фонда к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов получением паспортов готовности к отопительному периоду в срок до 01 сентября 2020 года;
- ежемесячное представление в отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения «Борзинское» с 08 июня 2020 года до 01 ноября 2020 года (на 1-е и 15-е число каждого месяца) - оперативной информации по подготовке жилищного фонда к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов.
5. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения «Борзинское» обеспечить:

1)
проведение контроля и анализа выполнения мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства городского поселения «Борзинское» к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов;

2)
своевременное представление необходимой информации о подготовке жилищно-коммунального хозяйства городского поселения «Борзинское» к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов в Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края и Государственную инспекцию Забайкальского края.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя - начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и экономического планирования И.Н. Трухина.
7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании газете «Борзя-Вести» и обнародования на специально оборудованном стенде в фойе 1 этажа административного здания администрации городского поселения «Борзинское» по адресу: Забайкальский край, г. Борзя, ул. Савватеевская, 23.
8. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзя-адм.рф).
Глава городского поселения «Борзинское»

   С.А. Русинов
Приложение №1
к постановлению администрации

городского поселения «Борзинское»

от «01»  июня  2020 года № 291
Состав постоянно действующего оперативного штаба по подготовке жилищно-коммунального хозяйства городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов
	Русинов Сергей Александрович

	Глава городского поселения «Борзинское»,

руководитель оперативного штаба;

	Трухин Иван Николаевич

	Заместитель руководителя - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения «Борзинское»,

заместитель руководителя оперативного штаба

	Сизиков Виктор Юрьевич
Блохина Жанна Александровна

Савватеев Александр Васильевич

	Заместитель руководителя  администрации городского поселения «Борзинское»
Начальник отдела бухгалтерского учета, отчетности и финансов администрации городского поселения «Борзинское»

Заместитель начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения «Борзинское»

	Ушаков Александр Владимирович

	Главный специалист МУ «Служба МТО»,
секретарь оперативного штаба

	Тюкавкина Наталья Николаевна

	Главный специалист по муниципальному жилищному контролю отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения «Борзинское»

	Соломатина Маргарита Николаевна

	Ведущий специалист по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС администрации городского поселения «Борзинское»

	Представитель Борзинской межрайонной прокуратуры (по согласованию)
Представитель Государственной инспекции Забайкальского края (по согласованию)

	Руководители теплоснабжающих, водоснабжающих, энергоснабжающих организаций всех форм собственности
Руководители управляющих, обслуживающих организаций, товариществ собственников недвижимости

___________________________